11111501224000000000 BANRISUL - CONCURSO - APL. 36.677,59 0,00 36.677,59

21881011101000000000 RETENCOES - PAME - UNIMED -60.332,20 0,00 -60.332,20

21881011500000000000 RETENCOES - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS -18.182,84 0,00 -18.182,84

63210000000000000000 RP PROCESSADOS A PAGAR -3.728,74 0,00 -3.728,74

TOTAL 9.225.294,84 0,00 9.225.294,84

5.2.4.3 Modelo 4 - Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida - Demais Haveres Financeiros - Exercício de 2023

Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

SELEÇÃO AUTOMÁTICA

11241020000000000001 FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS 12.823,54 0,00 12.823,54

11241020000000000002 FINANCIAMENTOS DE FUNDO DE HABITAÇÃO 19.685,22 0,00 19.685,22

TOTAL 32.508,76 0,00 32.508,76

Total das Deduções (Disponibilidade de Caixa + Demais Haveres Financeiros) 9.257.803,60

Total da Dívida Consolidada Líquida (Dívida Consolidada - Deduções) 0,00

5.2.4.4 Modelo 4 - Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida - Outras Obrigações Não Integrantes da Dívida Consolidada - Exercício de 2023

Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

SELEÇÃO AUTOMÁTICA

22721030100000000000 APOSENTADORIAS/PENSÕES CONCEDIDAS DO FUNDO
EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS

39.583.022,18 0,00 39.583.022,18

22721030300000000000 (-) CONTRIBUIÇÕES DO APOSENTADO PARA O FUNDO EM
CAPITALIZAÇÃO DO RPPS

-85.140,10 0,00 -85.140,10

22721030500000000000 (-) COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA DO FUNDO EM
CAPITALIZAÇÃO DO RPPS

-1.341.249,46 0,00 -1.341.249,46

22721039900000000000 (-) OUTRAS DEDUÇÕES -80.782,64 0,00 -80.782,64

22721040100000000000 APOSENTADORIAS/PENSÕES A CONCEDER DO FUNDO
EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS

61.215.279,22 0,00 61.215.279,22

22721040200000000000 (-) CONTRIBUIÇÕES DO ENTE PARA O FUNDO EM
CAPITALIZAÇÃO DO RPPS

-15.101.555,89 0,00 -15.101.555,89

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

SIAPC - Sistema de Informações para Auditoria e Prestação de Contas

Programa Autenticador de Dados - PAD Versão: 23.0.0.9

Relatório de Validação e Encaminhamento - RVE

26/07/2023 - 11:27:36

PM DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ ORGÃO Nº: 81100 CNPJ: 93592715000161 01/01/2023 a 30/06/2023

26/07/2023 Página 17 de 24 11:27:43

Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

22721040300000000000 (-) CONTRIBUIÇÕES DO SERVIDOR E FUTURO
APOSENTADO/PENSIONISTA PARA O FUNDO EM
CAPITALIZAÇÃO DO RPPS

-13.724.235,96 0,00 -13.724.235,96

22721040400000000000 (-) COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA DO FUNDO EM
CAPITALIZAÇÃO DO RPPS

-3.858.706,21 0,00 -3.858.706,21

22721049900000000000 (-) OUTRAS DEDUÇÕES -22.739.481,55 0,00 -22.739.481,55

63110000000000000000 RP NÃO PROCESSADOS A LIQUIDAR 70.470,18 0,00 70.470,18

TOTAL 43.937.619,77 0,00 43.937.619,77

5.2.5 Modelo 5 - Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores

5.2.5.1 Modelo 5 - Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores - Garantias - Exercício de 2023 - 01/01/2023 a 30/06/2023

Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

SELEÇÃO AUTOMÁTICA

0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00

O município não foi chamado a honrar quaisquer garantias.

5.2.5.2 Modelo 5 - Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores - Contragarantias - Exercício de 2023 - 01/01/2023 a 30/06/2023

Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

SELEÇÃO AUTOMÁTICA

0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00

5.2.6 Modelo 6 - Demonstrativo das Operações de Crédito - Internas e Externas

5.2.6.1 Modelo 6 - Demonstrativo das Operações de Crédito - Internas e Externas - Exercício de 2023 - 01/01/2023 a 30/06/2023

Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

SELEÇÃO AUTOMÁTICA

0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS CONTAS DE RECEITA 0,00 0,00 0,00

Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

SELEÇÃO AUTOMÁTICA

0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS CONTAS PATRIMONIAIS 0,00 0,00 0,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

SIAPC - Sistema de Informações para Auditoria e Prestação de Contas

Programa Autenticador de Dados - PAD Versão: 23.0.0.9

Relatório de Validação e Encaminhamento - RVE

26/07/2023 - 11:27:36

PM DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ ORGÃO Nº: 81100 CNPJ: 93592715000161 01/01/2023 a 30/06/2023

26/07/2023 Página 18 de 24 11:27:43

Total para fins da apuração do cumprimento do limite 0,00 0,00 0,00

5.2.6.2 Modelo 6 - Demonstrativo das Operações de Crédito - Antecipação da Receita - Exercício de 2023 - 01/01/2023 a 30/06/2023

Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

SELEÇÃO AUTOMÁTICA

0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00

5.2.6.3 Modelo 6 - Demonstrativo das Operações de Crédito - Outras operações que integram a Dívida Consolidada

Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

SELEÇÃO AUTOMÁTICA

0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS CONTAS PATRIMONIAIS 0,00 0,00 0,00

Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

SELEÇÃO AUTOMÁTICA

0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS CONTAS DE RECEITA 0,00 0,00 0,00

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA 0,00 0,00 0,00

5.2.10 Modelo 13 - Demonstrativos dos Gastos Totais do Legislativo

5.2.10.1 Modelo 13 - Demonstrativos dos Gastos Totais - Receita Realizada no Exercício Anterior - Exercício de 2022 - 01/01/2022 a 31/12/2022

Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

SELEÇÃO AUTOMÁTICA

11130311010100 IRRF sobre Rendimentos do Trabalho - Principal - Ativos/Inativos
do Poder Executivo/Indiretas - PRÓPRIO

620.284,44 0,00 620.284,44

11130311010200 IRRF sobre Rendimentos do Trabalho - Principal - Ativos/Inativos
do Poder Executivo/Indiretas - MDE

258.451,90 0,00 258.451,90

11130311010300 IRRF sobre Rendimentos do Trabalho - Principal - Ativos/Inativos
do Poder Executivo/Indiretas- ASPS

155.071,12 0,00 155.071,12

11130311020100 IRRF sobre Rendimentos do Trabalho - Principal - Ativos/Inativos
do Poder Legislativo - PRÓPRIO

6.867,66 0,00 6.867,66

11130311020200 IRRF sobre Rendimentos do Trabalho - Principal - Ativos/Inativos
do Poder Legislativo - MDE

2.861,54 0,00 2.861,54

11130311020300 IRRF sobre Rendimentos do Trabalho - Principal - Ativos/Inativos
do Poder Legislativo - ASPS

1.716,90 0,00 1.716,90

11130341010100 IRRF - Outros Rendimentos - Principal - Poder Executivo -
PRÓPRIO

6.207,94 0,00 6.207,94

11130341010200 IRRF - Outros Rendimentos - Principal - Poder Executivo -
Principal - MDE

2.586,99 0,00 2.586,99

11130341010300 IRRF - Outros Rendimentos - Principal - Poder Executivo -
Principal - ASPS

1.552,13 0,00 1.552,13

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

SIAPC - Sistema de Informações para Auditoria e Prestação de Contas

Programa Autenticador de Dados - PAD Versão: 23.0.0.9

Relatório de Validação e Encaminhamento - RVE

26/07/2023 - 11:27:36

PM DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ ORGÃO Nº: 81100 CNPJ: 93592715000161 01/01/2023 a 30/06/2023

26/07/2023 Página 19 de 24 11:27:43

Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

11180111010000 IPTU - Principal - PRÓPRIO 246.468,11 0,00 246.468,11

11180111020000 IPTU - Principal - MDE 102.697,31 0,00 102.697,31

11180111030000 IPTU - Principal - ASPS 61.617,91 0,00 61.617,91

11180112010000 IPTU - Multas e Juros - PRÓPRIO 452,23 0,00 452,23

11180112020000 IPTU - Multas e Juros - MDE 188,61 0,00 188,61

11180112030000 IPTU - Multas e Juros - ASPS 113,05 0,00 113,05

11180113010000 IPTU - Dívida Ativa - PRÓPRIO 11.778,80 0,00 11.778,80

11180113020000 IPTU - Dívida Ativa - MDE 4.908,06 0,00 4.908,06

11180113030000 IPTU - Dívida Ativa - ASPS 2.944,80 0,00 2.944,80

11180114010000 IPTU - Dívida Ativa - Multas e Juros - PRÓPRIO 3.402,05 0,00 3.402,05

11180114020000 IPTU - Dívida Ativa - Multas e Juros - MDE 1.417,66 0,00 1.417,66

11180114030000 IPTU - Dívida Ativa - Multas e Juros - ASPS 850,59 0,00 850,59